
Id: RLVYF-ENMYS-KYNOF-PWDYD-CPUGE. Podpisany Strona 1 z 4

UCHWAŁA NR VII/27/11
RADY GMINY NOWOSOLNA

z dnia 20 czerwca 2011 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2011 - 2016 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity Dz.U. z 2001r. Nr 142 poz. 1591 zmiany: Dz.U. z 2002 r. Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 
113 poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214 poz. 1806; Dz.U. z 2003 r. Nr 80 poz. 717, Nr 162 poz. 1568; 
Dz.U. z 2004 r. Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203; Dz.U. z 2005 r. 172 poz. 1441, Nr 175 poz. 1457; 
Dz.U. z 2006r. Nr 17 poz. 128, Nr 181 poz. 1337; Dz.U. z 2007r. Nr 48 poz. 327, Nr 138 poz. 974, Nr 
173 poz. 1218; Dz.U. z 2008r. Nr 180 poz. 111, Nr 223 poz. 1458; Dz.U. z 2009 r. Nr 52 poz. 420, Nr 
157 poz. 1241 z 2010r. Dz. U. Nr 28 poz. 142, 146 , Nr 106 poz. 675 ) w związku z art. 17 ust. 1 pkt. 
1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej tekst jednolity (Dz.U. z 2009 r. Nr 175 poz. 
1362 zmiany: Nr 202 poz. 1551, Nr 219 poz. 1706 , Nr 221 poz. 1738, z 2010 r. Dz. U. Nr 28 poz. 146 , 
Nr 40 poz. 229 , Nr 81 poz. 527, Nr 125, poz. 842, Nr 217, poz.1427, z 2011 r. Nr 81, poz.440), art. 
6 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( Dz. U. Nr 180 
poz. 1493 zmiany :z 2009 r. Dz.U. Nr 206 poz. 1589, z 2010r. Nr 28 poz. 146 Nr 125 poz. 842 poz. 842) 
uchwala się , co następuje : 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2011 - 2016, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nowosolna. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Gminy Nowosolna 

Janina Wlazło



Id: RLVYF-ENMYS-KYNOF-PWDYD-CPUGE. Podpisany Strona 2 z 4

Załącznik do Uchwały Nr VII/27/11

Rady Gminy Nowosolna

z dnia 20 czerwca 2011 r.

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY 
OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE NA LATA 2011 - 2016 

I. WSTĘP 

W celu efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenia jej negatywnych następstw 
w życiu społecznym tworzy się „Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy 
Nowosolna na lata 2011 - 2016", zwany dalej PROGRAMEM. Program przeznaczony jest dla 
mieszkańców Gminy Nowosolna, a zwłaszcza osób i rodzin dotkniętych problemem przemocy 
w rodzinie oraz przedstawicieli instytucji i służb pracujących z osobami doświadczającymi przemocy. 

Przemoc w rodzinie – zwana także potocznie przemocą domową, to jednorazowe albo powtarzające się 
umyślne działanie lub zaniechanie działań koniecznych do ochrony zdrowia i życia, naruszające prawa 
lub dobra osobiste osób najbliższych (małżonek, wstępny, zstępny, rodzeństwo, powinowaty w tej 
samej linii lub stopniu, osoba pozostająca w stosunku przysposobienia oraz jej małżonek, osoba 
pozostająca we wspólnym pożyciu), a także innych osób wspólnie zamieszkujących lub 
gospodarujących, narażające te osoby w szczególności na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, 
naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich 
zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób 
dotkniętych przemocą (art. 2 ustawy o z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
(Dz.U. z 2005r. Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.). 

Rodzaje przemocy: 

1) Przemoc fizyczna. 

2) Przemoc psychiczna. 

3) Przemoc seksualna. 

4) Przemoc ekonomiczna. 

Na terenie Gminy Nowosolna przemoc w rodzinie występuje w rodzinach o różnym statusie społecznym, 
często łączy się z problemem nadużywania alkoholu, niskimi dochodami, długotrwałym bezrobociem. 
Przypadki przemocy zdarzają się w domach rodzinnych, w zamkniętym kręgu osób, gdzie świadkami 
są jedynie członkowie rodziny, niekiedy sąsiedzi. 

W ostatnim okresie, coraz częściej ujawniane są przypadki przemocy. Prowadzone dotychczas działania 
informacyjne – ogólnopolskie i lokalne – spowodowały zmiany świadomości społecznej i z jednej 
strony – większej gotowości ofiar przemocy do ujawniania takich spraw, a z drugiej – wiążą się 
z większym profesjonalizmem przedstawicieli służb zobowiązanych do podejmowania interwencji 
i udzielania pomocy. Należy jednak zaznaczyć, że pomimo większej świadomości społecznej, tylko 
bardzo zdeterminowane ofiary przemocy decydują się na jej przerwanie i zgłoszenie tego faktu 
odpowiednim organom. 

Oszacowanie zjawiska jest możliwe między innymi dzięki procedurze Niebieskiej Karty, których 
założono w 2008 r. – 8 kart, 2009 r. – 5 kart, 2010 r. – 5 kart w gminie Nowosolna- informację 
uzyskano z Posterunku Policji w Andrespolu. 

II. ZAŁOŻENIA SYSTEMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

1. Wstępne założenia systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

1) zapewnienie osobom doznającym przemocy bezpieczeństwa i profesjonalnej pomocy; 



Id: RLVYF-ENMYS-KYNOF-PWDYD-CPUGE. Podpisany Strona 3 z 4

2) za przemoc zawsze odpowiedzialny jest sprawca przemocy; 

3) zakaz stosowania przemocy wobec drugiego człowieka; 

4) bezwzględny zakaz usprawiedliwienia przemocy domowej; 

5) zrozumienie reakcji ofiary; 

6) podstawowym zadaniem jest zatrzymanie przemocy w ramach gminnego systemu przeciwdziałania 
przemocy. 

2. Zadania gminy w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Zadania w zakresie przeciwdziałania zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie są 
realizowane przez organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego na zasadach 
określonych w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U. z 2009 r. Nr 
175 poz. 1362 zmiany: Dz.U. z 2009 r. Nr 202 poz. 1551, Nr 219 poz. 1706 , Nr 221 poz. 1738, z 2010 
r. Dz. U. Nr 28 poz. 146 , Nr 40 poz. 229 , Nr 81 poz. 527, Nr 125, poz 842, Nr 217, poz.1427, z 2011 
r. Nr 81, poz.440) i ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. Z 2007 r. Nr 70, poz 473, Nr 115, poz 793, Nr 176, poz 
1238, z 2008 r. Nr 227, poz 1505, z 2009 r. Nr 18, poz. 97, Nr 144, poz.1175) . 

Do zadań własnych gminy należy w szczególności: 

1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 
ofiar przemocy w rodzinie; 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych 
kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie; 

3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsca w ośrodkach wsparcia; 

4) utworzenie zespołu interdyscyplinarnego. 

3. Budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy. 

Lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie – zespół instytucji w środowisku lokalnym 
działających na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy, wraz z ich potencjałem kadrowym, 
kompetencyjnym, wiedzą i umiejętnościami, instrumentami pomocy i wsparcia, procedurami 
postępowania, zasobami rzeczowymi i finansowymi, wzajemnie ze sobą współpracujących w sposób 
skoordynowany. 

Elementy lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

1) zasoby instytucjonalne – instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy w rodzinie wraz 
z potencjałem organizacyjnym; 

2) zasoby ludzkie – specjaliści z różnych dziedzin; 

3) instrumenty pomocowe i sieć wsparcia; 

4) zespół interdyscyplinarny o znaczeniu strategicznym i zadaniowym; 

5) diagnoza zjawiska przemocy w środowisku lokalnym – skala problemu, mapa zasobów i potrzeb; 

6) niniejszy Program. 

4. Cele tworzenia i rozwijania lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

1) ograniczenie rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie; 

2) podniesienie skuteczności interwencji wobec problemu przemocy; 

3) rozwój oferty pomocowej dla rodzin uwikłanych w przemoc; 

4) integracja działań instytucji wobec problemu przemocy w rodzinie; 



Id: RLVYF-ENMYS-KYNOF-PWDYD-CPUGE. Podpisany Strona 4 z 4

5) rozwój wiedzy, kompetencji, umiejętności reagowania wobec problemu przemocy; 

6) podniesienie poziomu świadomości społecznej na temat problemu przemocy w rodzinie. 

III. KIERUNKI DZIAŁAŃ 

1. Powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego. 

2. Diagnoza zjawiska przemocy na terenie Gminy Nowosolna. 

3. Budowanie systemu wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. 

4. Kształtowanie postaw społeczności lokalnej wolnych od przemocy: 

1) działania edukacyjne; 

2) działania profilaktyczne; 

3) działania informacyjne. 

5. Profesjonalizacja kadr związanych z pracą w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

6. Dostosowywanie działań programu w zakresie interwencji, informacji, edukacji, budowania systemu 
i działań zespołu interdyscyplinarnego do projektowanych zmian w przepisach prawnych. 

IV. CELE PROGRAMU 

1.Rozwój współpracy w zakresie budowy spójnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

1) systematyczne monitorowanie zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy; 

2) analiza skuteczności pomocy udzielonej rodzinom dotkniętym przemocą na spotkaniach zespołu 
interdyscyplinarnego. 

2. Podnoszenie świadomości społeczeństwa gminy w zakresie skali i możliwości przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie : 

1) organizacja akcji informacyjnych propagujących pozytywne postawy w stosunkach międzyludzkich; 

2) systematyczne podnoszenie wiedzy na temat przemocy w rodzinie; 

3) opracowanie przystępnych informacji na temat procedur ochrony prawnej i wsparcia psychicznego dla 
świadków przemocy w rodzinie. 

3. Zwiększenie dostępności pomocy rodzinom, w których stosowana jest przemoc, a w szczególności 
zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie : 

1) udzielanie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie; 

2) oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie. 

V. ZASADY FINANSOWANIA PROGRAMU 

Finansowania realizacji zadań Programu będzie dokonane ze środków budżetowych gminy w ramach 
klasyfikacji przeciwdziałania alkoholizmowi. 


